MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 019/2020
RETIFICAÇÃO I

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela  Portaria  nº  157,  de  17.02.2020,  publicada no DOU,  de 27.02.2020,  por  intermédio  da
Comissão  Permanente  Eleitoral  do  IFRS  Campus Restinga,  doravante  denominada  Comissão
Eleitoral, conforme o Regimento Interno do Campus e o Regimento Interno Complementar do
Campus, torna pública a presente  RETIFICAÇÃO do Edital  campus Restinga nº  019/2020, nos
termos que seguem:

– No item 8, ONDE SE LÊ:

Divulgação as candidaturas
09/10/2020 a
18/10/2020

Através de e-mail institucional

Eleição do segmento docente 20/10/2020
recurso eletrônico online Helios Voting

(conforme item 6.8 deste edital)

Eleição do segmento técnico-
administrativo

21/10/2020
recurso eletrônico online Helios Voting

(conforme item 6.8 deste edital)

Apuração das eleições 21/10/2020
Sala virtual a divulgar, após o

encerramento da votação do segmento
TAE

Sorteio público para
representantes da comunidade

externa
21/10/2020 Às 18 h Sala virtual a divulgar

Homologação Preliminar do
Resultado das votações e

Sorteio Público
21/10/2020 Página Editais do Site

Recurso contra Resultados das
votações e Sorteio Público

22/10/2020 Enviar e-mail para a Comissão

Homologação Final 23/10/2020 Página Editais do Site

LEIA-SE:

Divulgação as candidaturas
09/10/2020 a
18/10/2020

Através de e-mail institucional e redes
sociais

https://ifrs.edu.br/restinga/editais/
mailto:comissao.eleitoral@restinga.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/restinga/editais/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Eleição do segmento docente Cancelado
Motivo do cancelamento: as inscrições
homologadas não são suficientes para

realização de eleição.

Eleição do segmento técnico-
administrativo

Cancelado
Motivo do cancelamento: as inscrições
homologadas não são suficientes para

realização de eleição.

Apuração das eleições 19/10/2020
Sala virtual a divulgar, após o

encerramento da votação do segmento
discente.

Sorteio público para
representantes da comunidade

externa
Cancelado

Motivo do cancelamento: as inscrições
homologadas não são suficientes para

realização de sorteio.

Homologação Preliminar do
Resultado das votações e

Sorteio Público
19/10/2020 Página Editais do Site

Recurso contra Resultados das
votações e Sorteio Público

20/10/2020 Enviar e-mail para a Comissão

Homologação Final 21/10/2020 Página Editais do Site

Porto Alegre, 13 de outubro de 2020.

Diretor-geral do campus Restinga do IFRS

2

https://ifrs.edu.br/restinga/editais/
mailto:comissao.eleitoral@restinga.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/restinga/editais/

		2020-10-13T18:30:14-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072